10.00 万元，经营范围为：法律、法规、政策允许的股权投资业务、企业投资管

理咨询。截至本招股说明书签署之日，中山捷昇投资有限公司为公司董事林沛辉

100%控股企业，林沛辉直接及通过中山捷昇投资有限公司共持有横琴捷昇

19.90%的出资份额。

横琴捷昇有限合伙人均为公司现任或已退休中层以上管理人员。

横琴捷昇不存在向他人以非公开方式募集资金的情形，不属于《私募投资基

金监督管理暂行办法》和《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》

规定的私募投资基金，无需按照该等规定办理私募投资基金备案手续。

3、最近一年的简要财务数据

单位：万元

项目 2018 年 12 月 31 日或 2018 年度

总资产  9,881.74

净资产  9,881.74

净利润  1.20

中荣印刷集团股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-80

注：上述数据未经审计

（三）实际控制人：黄焕然

公司的实际控制人为黄焕然。报告期内，公司的实际控制人没有发生变更。

1、实际控制人的认定

黄焕然直接持有中荣集团（香港）70.87%的股权，且担任中荣集团（香港）

的董事，中荣集团（香港）直接持有本公司 56.01%的股份，因而黄焕然通过中

荣集团（香港）控制本公司 56.01%的股份。同时，报告期内黄焕然一直担任公

司的董事长、总经理及法定代表人，系公司生产经营管理工作的核心领导，对公

司的经营方针、决策和经营管理层的任免等拥有决定性影响力。因此黄焕然为公

司的实际控制人。

2、实际控制人简介

黄焕然先生，1962 年生，澳门特别行政区永久性居民，大专学历。曾经获

得由中国包装技术协会、中国包装企业家联合会颁发的全国跨世纪优秀企业家

奖；中山市人民政府颁发的中山市优秀企业家奖；中共中山市委统战部、中山市

工商业联合会颁发的中山市非公经济凤凰奖。1978 年参加工作，曾任职于中山

市张家边印刷厂、中山市张家边印刷实业公司。1990 年加入公司，历任公司董

事兼总经理、董事长兼总经理。现任公司董事长兼总经理，并担任中国包装联合

会副会长和中山市工商业联合会副主席。

（四）控股股东和实际控制人控制的其他企业

截至本招股说明书签署之日，发行人控股股东中荣集团（香港）、发行人实

际控制人黄焕然均未直接或间接持有其他公司股权。

（五）控股股东、实际控制人持有发行人股份的质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署之日，公司股东直接或间接持有的本公司股份不存在

质押、冻结或任何权属争议的情形。

九、发行人的股本情况

（一）发行人本次发行前后的股本情况

本次发行前公司的总股本为 144,827,560 股，本次拟公开发行不超过

中荣印刷集团股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-81

48,300,000 股。本次发行前后，公司股权结构变动情况如下所示：

本次发行前 本次发行后
序号 股东

持股数（股）
持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

一、有限售条件流通股

1 中荣集团（香港） 81,112,500 56.01 81,112,500 42.00

2 横琴捷昇 59,370,260 40.99 59,370,260 30.74

3 瑞驰投资 4,344,800 3.00 4,344,800 2.25

二、本次发行流通股 - - 48,300,000 25.01

合计 144,827,560 100.00 193,127,560 100.00

（二）前十名股东持股情况

截至本招股说明书签署之日，发行人前十名股东的持股情况如下：

序号 股东名称（姓名） 持股数（股） 持股比例（%）

1 中荣集团（香港） 81,112,500 56.01

2 横琴捷昇 59,370,260 40.99

3 瑞驰投资 4,344,800 3.00

合计 144,827,560 100.00

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署之日，本公司不存在自然人直接股东。

（四）国有或外资股情况

截至本招股说明书签署之日，公司为中外合资经营企业，中荣集团（香港）

持有的股份即 81,112,500 股为外资股，公司不存在国有股份。

（五）股东中的战略投资者持股及其简况

截至本招股说明书签署之日，本公司股东中无战略投资者。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东各自持股比例

截至本招股说明书签署之日，本公司间接股东张志华、林雪萍、周淑瑜、周

淑英存在亲属关系，其具体的关联关系及各自持股比例如下表所示：

中荣印刷集团股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-82

姓名 关联关系 在发行人所任职务
间接持有公司股份比例

（%）

张志华 董事、副总经理 11.96

林雪萍 - 2.18

周淑瑜 董事 7.61

周淑英

张志华、林雪萍系夫妻关

系，林雪萍系周淑瑜之女，

周淑英系周淑瑜之妹

- 3.81

除上述情况外，各股东之间不存在关联关系。

（七）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺参见本招股说

明书“重大事项提示”之“一、股份流通限制及自愿锁定股份的承诺”。

十、发行人内部职工股的情况

发行人自成立至今，没有发行过内部职工股。

十一、工会持股、职工持股会持股、信托持股、委托持股或股

东数量超过 200 人的情况

2013 年 1 月 1 日以前，中荣集团（香港）的实际股东黄焕然、张志华、周

淑瑜、林沛辉、顾国强、周淑英、林雪萍、孙冠平、林爱民、赵成华、欧志刚、

谭国华委托中国香港籍人士张沛霖作为名义股东持有发行人股东中荣集团（香

港）的全部股份。

2013 年 1 月 2 日，黄焕然、张志华、周淑瑜、林沛辉、顾国强、周淑英、

林雪萍、孙冠平、林爱民、赵成华、欧志刚、谭国华与张沛霖签订《INSTRUMENT

OF TRANSFER》，解除委托持股事宜。本次解除委托持股事宜完成后，发行人不

存在其直接股东或间接股东委托他人持有发行人股份的情况，发行人股权结构清

[…]

筹资活动产生的现金流入小计 65,468.57 60,591.45 55,081.31

偿还债务支付的现金 55,124.18 47,872.63 26,793.29

分配股利、利润或偿付利息支付的

现金
5,341.17 2,007.77 9,707.99

支付其他与筹资活动有关的现金 2,000.00 2,930.85 -

筹资活动现金流出小计 62,465.36 52,811.25 36,501.28

筹资活动产生的现金流量净额 3,003.21 7,780.20 18,580.03

报告期内，公司筹资活动的现金流入流出主要是增资、取得/偿还银行贷款、

支付利息和分配股利等收取和支出的现金。

四、资本性支出分析

（一）报告期重大资本性支出情况

最近三年，公司为扩大产能、优化产品结构、避免同业竞争和减少关联交易

进行的固定资产和股权投资金额较大，重大资本支出具体情况如下：

单位：万元

项目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

长期资产投资  14,959.92 34,175.63 19,880.22

股权投资  - - 8,239.13

合计 14,959.92 34,175.63 28,119.35

报告期内，长期资产支出主要为中山、天津和沈阳等地的新工厂建设支出、

购买机器设备支出等；股权支出为购买广东领汇和天津科技股权支出。

（二）未来可预见的重大资本性支出计划及资金需要量

根据发展规划，公司未来将投资建设的新建项目作为本次首次公开发行并上

市募集资金投资项目，预计总投资规模及资金需求量等情况请参见本招股说明书

“第十三节 募集资金运用”。

中荣印刷集团股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-300

五、本次募集资金到位当年发行人每股收益相对上年度每股收

益的变动趋势

（一）本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标影响的假设前提：

1、假定本次发行于 2019 年 11 月实施完毕。发行的完成时间仅为公司估计，

最终以中国证监会核准发行后实际完成时间为准；

2、假定本次发行股份数量为 4,830.00 万股；

3、假设情形①：2019 年扣除非经常性损益后的归属于公司普通股股东的净

利润与 2018 年持平；假设情形②：2019 年扣除非经常性损益后的归属于公司普

通股股东的净利润较 2018 年增长 10%；假设情形③：2019 年扣除非经常性损益

后的归属于公司普通股股东的净利润较 2018 年增长 20%。

基于上述假设，公司测算了本次发行对股东即期回报摊薄的影响，具体情况

如下：

本次发行前 本次发行后（2019 年度或 2019 年末）
项目 2018 年度或

2018 年末
情形① 情形② 情形③

总股本（万股） 14,482.76 19,312.76 19,312.76 19,312.76

扣除非经常性损益后的归属于公

司普通股股东的净利润（万元）
11,272.64 11,272.64 12,399.91 13,527.17

扣除非经常性损益后基本每股收

益（元/股）
0.78 0.58 0.64 0.70

扣除非经常性损益后稀释每股收

益（元/股）
0.78 0.58 0.64 0.70

注：公司对净利润的假设分析并不构成公司的盈利预测

本次发行后，公司 2019 年扣除非经常性损益后的基本每股收益和稀释每股

收益预计较 2018 年有所下降，基本每股收益和稀释每股收益在短期内会被摊薄。

（二）董事会选择本次融资的必要性和合理性

本次融资所募集资金拟投资于产能扩建项目、信息化系统升级改造项目、包

装工程技术研发中心新建项目、补充流动资金和偿还银行贷款。本次募集资金投

资项目的实施将有利于提高公司的盈利能力和综合竞争力，关于本次融资的必要

中荣印刷集团股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-301

性请参见本招股说明书“第十三节 募集资金运用”之“七、募集资金投资项目

实施的必要性”，关于本次融资的合理性请参见本招股说明书“第十三节 募集资

金运用”之“四、董事会对募集资金投资项目可行性的分析意见”。

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

公司是一家集研发、设计、生产、销售、服务于一体的纸制印刷包装解决方

案供应商。本次募集资金投资项目“产能扩建项目”将大幅增加公司不同系列产

品的制造能力，降低公司委外加工风险，实现公司的设备制造升级；“信息化系

统升级改造项目”将进一步提升公司的供应链管理水平、成本控制水平与运营管

理能力；“包装工程技术研发中心项目”将增加公司的自主研发创新能力，提升

公司竞争力，实现公司可持续发展之路；“补充流动资金项目”主要用于公司现

有业务营运资金的补充。因此本次募集资金投资项目与公司现有业务密切相关。

（四）公司从事募集资金投资项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

1、人员储备

公司拥有一批专业化水平高和管理经验丰富的管理层队伍，核心管理层一部

分是自公司成立至今的创始人股东，从事了三十多年的印刷生产经营业务，积累

了丰富的印刷行业管理经验及广泛的市场和社会资源，能准确把握市场需求，不

断进行生产和管理创新；另一部分核心管理层主要是从国际知名企业中引进的优

秀人才，促进了公司管理能力的进一步提升。通过内部培养和外部引进相结合的